

دیار

دلاور بلوچ ایرانی جان بر سر راه عشق گذاشت

«یارمحمد درزاده» دلاور بسیجی بلوچ ایرانی بانثار جان شیرین در راه عشق به نظام اسلامی و پاسداری از کین میهن به مدعیان دروغین دفاع از حقوق اقوام ایرانی و اقلیت‌های مذهبی ثابت کرد که قوم بلوچ آرامش و آسایش خود را در مشارکت جمعی یاران میهن می‌جوید ویرانگانه‌ترین دشمنان ارزشی نمی‌نهد. به گزارش ایرنا، شهادت مرزدار بسیجی بلوچ در منطقه صفر مرزی سران در مصاف با تروریست‌های مزدور، بار دیگر روح اقتدار و شجاعت قوم بلوچ در پاسداری از مرزهای میهن اسلامی را به اثبات رساند.



شهید یارمحمد درزاده به‌عنوان پاسدار نیروی زمینی سپاه به همسراه همزمانش پاسدار روز سه‌شنبه ۱۸ شهریور ماه جاری در پاسگاه مرزی میل ۱۷۱ همجوار با روستای اسکان شهرستان سران در مقابل هجمه مزدوران استخبار و اعضای گروهک‌های تروریستی، دلیرانه ایستادگی کرد و دشمنان ایران و اقوام ایرانی را در رسیدن به اهداف شومشان ناکام گذاشت.

شهید یارمحمد درزاده، فرزند باران، سال ۱۳۵۷ در روستای «سوخته مک» یکی از روستاهای مرزی بخش بم پشت از توابع شهرستان سران دیده به جهان گشود و خانواده‌اش در آن دوران به دلیل فقر مطلق حاکم بر منطقه و نبود فضای آموزشی نتوانستند او را به مدرسه بفرستند. خانواده این شهید از فقر فقیر و کم درآمد منطقه هستند و تنها تفریح در آمدنی آنان از راه کارگری و کارهای سخت به دست می‌آید اما هیچگاه در تربیت فرزندی شجاع، سالم، غیر و دوستدار اسلام کوتاهی نکردند که شهید یارمحمد درزاده یکی از ثمرات این خانواده شریف محسوب می‌شود.

شهید یارمحمد به‌عنوان دومین فرزند خانواده به اتفاق برادر ۴ خواهر خود با صبر و استقامت و کارهای سخت به دست می‌آید اما هیچگاه در کودکی در تلاش برای تأمین معاش خانواده کمک می‌کرد.

این شهید روز پارس از گذران خدمت مقدس سربازی و ازدواج که حاصل آن ۲ دختر و ۲ پسر است برای انجام رسالت ملی در تأمین امنیت منطقه و کمک به ساختن فردایی بهتر برای مردمانش طرح شهید شوشتری که مبتنی بر مشارکت بومیان و نقش مدد به‌عنوان پاسدار نیروی زمینی سپاه است در این مدت به‌عنوان پاسدار انقلاب اسلامی در منطقه صفر مرزی مشغول به حراست از مرزهای میهن اسلامی در شهرستان سران بود.

یکی از هم‌زمان شهید می‌گوند یارمحمد، دلوری تترس و جان بر کف بود و هیچگاه در میدان نبرد و دفاع از مرزهای میهن پشت به دشمن نکرده و با کسانیکه به دروغ مدعی دفاع از قوم بلوچ بودند به‌شدت مخالفت می‌کرد.

عبدالعزیز درزاده افزود: قوم بلوچ مانند دیگر اقوام ایران هیچگاه در دفاع از مرزهای ایران زمین پشت به دشمن نکرده است، چه آن زمان که نیروهای انگلیسی با تجاوز به خاک ایران قصد تصرف منطقه را داشتند و چه اکنون که نوکران اجنبی با شاعر مردم فریب و در لباس خودی قصد ایجاد اختلاف و ضربه زدن به وحدت مردم را دارند. قاطعانه در مقابل آنان ایستادگی کرده‌اند و وجود مقبره‌های سربازان انگلیسی شهادی بر این ادعاست.

وی تصریح کرد: دشمنان ایران و نظام اسلامی بدانند که دلیر مردان بلوچ و بسیجیان ستانی تا آخرین قطره خون خود را دستاوردهای انقلاب اسلامی و مرزهای میهن دفاع و حفاظت می‌کنند.

مسئول روابط عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز به خبرنگاران گفته بود که هوشیاری پاسداران مستقر در منطقه مرزی سران و حضور بسیجیان محلی باعث تلفات سنگین به گروهک تروریستی جیش‌العدل شد و آنها که به قصد تصرف پاسگاه مرزی حمله کرده بودند مجبور به فرار به داخل خاک پاکستان شدند.

سردار رمضان شریف درباره علت حمله گروهک تروریستی به پایگاه مرزی سران گفت: بعد از کشته شدن یکی از اعضای این گروه تروریستی که به سبب مشکلات درون گروهی خودشان شکل گرفته بود، آنها به دنبال ابراز وجود در عرصه افکار عمومی بودند و بدین ترتیب قصد جنجال‌آفرینی در سران را داشتند که این بار با شدت عمل مرزبانان کشورمان مواجه شدند.

رئیس روابط عمومی سپاه پاسداران ادامه داد: گروهک تروریستی جیش‌العدل در این حادثه دچار تلفات سنگینی شد که البته در این اقدام تروریست‌ها، یک نفر از پاسداران غیور کشورمان به فیض شهادت نایل آمد و ۲ نفر از بسیجیان زخمی شدند.

شرف درباره توافقات مرزی با پاکستان نیز گفت: در زمینه مبارزه با گروهک تروریستی جیش‌العدل و سایر گروهک‌های تروریستی با مرزبانان پاکستان به توافق رسیده‌ایم تا با هماهنگی بیشتری در این باره اقدام کنیم.

از زمانی که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با مشارکت بسیجیان در ۳۰۰ کیلومتری از مرزهای سران مستقر شده‌اند، اقدامات مناسبی برای تأمین امنیت منطقه صورت گرفته است.



عکس مهدی حسینی / شرفرد

قاچاق چوب در استان گیلان

درخت‌های کمیابی که ذغال و دسته بیل می‌شوند

مهدی افروز منش |

داست در لابه‌لای کارهای چوب قاچاق هم می‌زد. بیشتر مواقع گیر نمی‌افتاد اما وقتی هم که می‌افتاد پول چارمساز می‌شد.

اطراف امامزاده ابراهیم با تمام سختی‌های راه و نظارت پلیس مورد توجه قاچاقچیان است فقط به خاطر نوع درخت‌های کمیابی که دارد. به خاطر سرخارهای که در آب جان می‌گیرند، به خاطر ملج‌های که چوبش ملاست و کمی هم به خاطر توسکاها و راش‌های. ملج که در زبان محلی به آن زوم می‌گویند بیشتر از همه طرفدار دارد به خاطر قیمتش که گاهی تا ۴۰۰ هزار تومان هم فروش می‌رود. هر متر مکعب که محلی‌ها مکتوب می‌گویند ۴۰۰ هزار تومان ناصر تقی‌پور کارشناس جنگلداری می‌گوید که بر آورد می‌شود از این درخت تنها ۴ هزار اصله باقی مانده که آن هم در تبریز قاچاقچیان قرار گرفته است. ملج را بیشتر به خاطر جنس خوبش در استفاده از روکش‌ها و ساختن ابزارهای کشاورزی مثل دسته بیل می‌برند. هر متر مکعب درختی در آستانه انقراض ۴۰۰ هزار تومان است. توسکا هم دست کمی ندارد. سرخارها هم.

دسته گنده می‌گویند که قاچاقچیان چوب‌ها را بعد از بریدن یا در همانجا تبدیل می‌کنند یا این که آنها را به چوب‌فروشی‌های مخصوص می‌فروشند که بعضی در رشت و برخی دیگر در شهرهای اطراف است.

به گفته او هر درخت بسته به اندازه و قطر و شهرت از همه نوعش از یک تا ۵ میلیون تومان برای قاچاقچی‌اش سود دارد. سودی که قبلاً خیلی می‌ارزید و بسیاری را پولدار کرد اما این روزها خطر انقراض آن را کمتر کرده است. کامی بیشتر علت قاچاق چوب را بی‌کاری مردم و روستائیان می‌داند و البته مهم‌تر از همه غریبه‌هایی که به جنگل می‌آیند. او بریدن درخت توسط روستایی‌ها را چندان هم ناچشمی‌داند و با این باور که «جنگل مال جنگل نشین‌هاست» آنها را مجاز به بریدن درخت‌ها می‌داند. توجیه می‌کند «روستایی‌ها به‌خصوص تالش شنیده‌ام که دیگر چوب را حمل نمی‌کنند و همان‌جا کار می‌کنند که می‌خواهند می‌کنند.

می‌داند از کجا ببرند و حتی می‌داند که چقدر ببرند اما غریبه‌ها این‌ها را نمی‌دانند. البته یکی از مهم‌ترین مشکلات پیش‌روی مبارزه با چوب‌بری از جنگل‌ها نیز هست. رحمت‌الله رحمانی، مدیر کل سابق منابع طبیعی استان گیلان این باور ۲۷ هزار خانواده روستایی را یکی از چالش‌های پیش‌روی مبارزه با قاچاق می‌داند. او می‌گوید: «این که روستائیان فکر می‌کنند صاحب جنگل هستند معضل بزرگی است که نیاز به کار بسیاری دارد.»

رحمانی البته معتقد است که قاچاق چوب دیگر مثل گذشته‌ها در گیلان صورت نمی‌گیرد و تا حد بسیار زیادی کنترل شده است و تنها در نواحی مخصوصی مانند تالش و آستان‌الابیشتر در مناطق مرزی بین گیلان و اردبیل می‌توان آن را سراغ گرفت.

او ادامه می‌دهد حتی آن اطراف هم قاچاق به معنایی که در اذهان هست وجود ندارد و با وجود همکاری پلیس و منابع طبیعی و مرکز قضایی انتقال اوارهای غیرمجاز بسیار سخت شده است. البته این جمله را در استان گیلان حتی محلی‌ها هم می‌گویند اما اطلاع‌رسانی‌های ناجا مملو از محموله‌های چوبی است که بازداشت شده‌اند. طبق اصول و تئوری‌های مبارزه با قاچاق بهترین پلیس‌های دنیا نیز تنها موفق به کشف ۱۰ تا ۲۰ درصد محموله‌ها می‌شوند. در این شرایط به خوبی مشخص است که وقتی در ۳ ماه پلیس از کشف ۳ محموله چوب خیر می‌دهد چند محموله دیگر موفق به گذر از نظارت پلیس و محیط‌بانی شده‌اند.

با این وجود دست‌گنده هم حرف‌های رحمانی را تأیید می‌کند که قاچاق در بسیاری از نقاط گیلان غیرممکن شده که بخشی از آن به خاطر نظارت پلیس است و بخشی هم به دلیل جغرافیای خاص جنگل‌های گیلان که با استان‌های همجوار متفاوت است. رحمانی می‌گوید: نه در اطراف امامزاده ابراهیم اما در شهرهای دیگر استان به‌خصوص تالش شنیده‌ام که دیگر چوب را حمل نمی‌کنند و همان‌جا کار می‌کنند که می‌خواهند می‌کنند.

طبق اطلاعات دست‌گنده، چوب‌های غیرمجاز که غریبه و روستایی هم ندارند معمولاً در عمق جنگل و در مناطق سخت عبور برای خود مرکز کوچکی درست کرده و چوب‌ها را در همانجا تبدیل می‌کنند. به گفته او بیشتر این چوب‌ها به ذغال تبدیل می‌شوند و جنگل در مناطق مملو از کوره‌های چوب‌بری است. رحمانی هم این گفته را تأیید می‌کند. او نیز در دوران مسئولیتش بارها و بارها اینطور مکان‌ها را کشف کرده و دیده است. او از تبدیل چوب‌ها به دسته بیل و دسته پارو و ملاقه و حتی صنایع دستی هم خبر می‌دهد و می‌گوید یک درخت معمولاً هزار تا دسته بیل می‌دهد و قاچاقچیان در همان محل با تجهیزات کارکنان انجام داده و دسته بیل‌ها را به راحتی جابه‌جایی کنند.

رحمانی این نکته را یکی از خلأهای قانونی در مبارزه با قاچاق چوب می‌داند. او می‌گوید: «آن‌ها ما می‌توانیم محموله‌های ذغال را توقیف و بررسی کنیم اما محموله‌های دیگر را خیر و قاچاقچیان از همین خلأ استفاده می‌کنند. او نکته دیگری را هم در کنترل نداشتن قاچاق در اطراف آستان‌الابیشتر در داخل می‌داند و آن نااهمگانی بین استان‌هاست. طی سال‌های اخیر استان اردبیل چندین و چند مجوز کوره به شهروندان خود داده است در حالی که این استان جنگل ندارد و این باعث حضور آنها در جنگل‌های گیلان شده و اداره منابع طبیعی بارها و بارها کاروان قاطر‌های حامل چوب را به سمت اردبیل متوقف کرده است. اما در روزهای برانی که این کاروان‌ها حرکت می‌کنند مشاهده‌شان حتی برای محلی‌ها هم سخت است. در امامزاده ابراهیم هم باران شروع شده است. مغازه‌دارها به تکاپوی جرم‌کردن وسایل خود از گزند آب افتاده‌اند. دست‌گنده چوب‌ها را داخل مغازه می‌برد، دسته‌های جارو، ملاقه‌های چوبی، کاسه و بشقاب و حتی قاشق چوبی و باران نندرت می‌شود و جنگل را فراموش می‌گیرد. جنگلی که گفته می‌شود هر ساله ۲ تا ۵ میلیارد تومان از ناحیه چوب‌بری خسارت می‌بیند.

برگزاری سومین جشنواره کشوری حرکت و برکت و بازی‌های بومی و محلی در تخت جمشید



فراخوان همکاری

نظر به گستردگی فعالیت‌های روزنامه شهروند و توجه ویژه مسئولان آن به وضعیت جای جای کشور، راه‌اندازی صفحه سرزمین با هدف پرداختن به مشکلات و معضلات مردم در استان‌ها در دستور کار قرار گرفت که در این مسیر پرداختن به اقوام مختلف نیز در سرلوحه کار قرار دارد. بر این اساس صفحه سرزمین پنجره‌ای است به سوی هر دیار و در این مسیر دست همکاری مسئولان، اساتید، کارشناسان، دانشجویان و اهل فن را به گرمی می‌فشاریم تا در جهت پر بارتر کردن آنچه پیش روی شما قرار دارد، بکوشیم.

sarzamin@shahrvand-newspaper.ir  
سامانه پیام‌گوشه ۰۹۷۰۰۰۰۳۰

گزارش

خسارت تخلیه گاز و بیل در دریا به جنگل‌های حرا

مدیرکل حفاظت محیط‌زیست هرمزگان گفت: طی عملیات مبارزه با قاچاق نیروهای دریایی استان هرمزگان در شهرستان قشم و تعقیب و گریز شناورهای حاوی سوخت، قاچاقچیان ضمن درگیری با نیروهای دریایی اقدام به تخلیه مقادیر زیادی مواد نفتی (گازوییل) در حوالی روستای کوه‌های تابندر، لاق‌ت به دریا کرده‌اند که این امر خسارتی به جنگل‌های حرا وارد کرد. به گزارش ایسنا، مجید وفادار بیان مطلب افزود: این‌ها در کوه‌های حرا و دریاوردی ضمن هماهنگی با اداره کل بنادر و دریانوردی استان در خصوص پاکسازی منطقه اقدام به پاش و نمونه‌برداری آب‌های محدوده‌مورد نظر کرد. وی خاطرنشان کرد: متناسفانه قاچاقچیان به محض مشاهده نیروهای نظامی و انتظامی جهت از بین بردن مستندات جرم اقدام به تخلیه سوخت قاچاقی که دریا می‌کنند که این امر ضربات جبران‌ناپذیری را بر بیکره محیط‌زیست دریایی استان و اکوسیستم‌های مرتبط وارد آورده است.

آفتلوز آنرا

سوار بر کامیون‌های حمل مرغ!

مدیرکل دامپزشکی استان مرکزی با بیان این که ویروس آنفلوآنزای پرندگان به وسیله کفش، لباس و وسایل آلوده انتقال پیدا می‌کند، اضافه کرد: سیدها و کامیون‌های حمل مرغ به کشتارگاه‌ها دیگر عوامل انتقال این بیماری شناخته شده‌است.

سیدسید حسینی در گفت‌وگو با ایسنا تصریح کرد: آنفلوآنزای پرندگانه‌ای می‌تواند از طریق کفش‌ها در گونه‌های مختلف پرندگان باعث ابتلا به دستگاه تنفسی، گوارشی و سیستم عصبی می‌شود.

وی به راه‌های پیشگیری از شیوع بیماری آنفلوآنزای پرندگان از قبیل قرنطینه محل، جلوگیری از تماس مستقیم و غیرمستقیم و معدوم کردن پرندگان آلوده اشاره کرد.

این مقام مسئول، مبارزه با بیماری‌های طیور را اجرائی سیستم مراقبت از بیماری‌های آنفلوآنزای پرندگان را بسیار مهم ارزیابی کرد و افزود: از جمله اقدامات انجام شده در این زمینه تشکیل مستمر ستاد آنفلوآنزای استانی و شهرستانی است.

وی با اشاره به انجام هزار و ۴۹۲ مورد بازدید از واحدهای طیور صنعتی و سنتی، مراکز عرضه پرند، زبستانگاه پرندگان مهاجر و کشتارگاه‌های طیور، اظهار کرد: بیش از ۵ هزار مورد خونگیری نیز جهت اجرائی سیستم مراقبت از آنفلوآنزای فوق حاد صورت گرفته است. حسینی با تأکید بر مبارزه با بیماری‌های مشترک بین انسان و حیوان به‌عنوان یکی از وظایف مهم دامپزشکی اضافه کرد: اقدامات موثر در این خصوص شامل واکنسینه‌کردن بیش از ۵۱۶ هزار رأس دام علیه بیماری تب مالت، ۵ هزار و ۷۸۲ قلابه سنگ علیه بیماری هاری و ۳۳۴ هزار و ۷۸۸ رأس دام علیه بیماری شرابرن در ۵ ماه اخیر بوده است.

ارزش هر درخت بلوط ۲۰۰ هزار دلار است

مدیرکل منابع طبیعی لرستان گفت: حال و روز جنگل‌های بلوط استان خوب نیست. مهرداد بهاروندی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: درختان بلوط به‌عنوان بخشی از نعمت‌های خداوند که شامل کشور و استان ما شده، به‌عنوان نمادی برای لرستان است.

وی با بیان این که امروزه این درختان بر اثر فشارهای بیولوژیکی و روز خوبی ندارند، بیان کرد: پدیده خشکیدگی درختان بلوط جنگل‌های دنیا را تحت تأثیر قرار داده و یک‌سال است که کارشناس خارجی در این موضوع ورود پیدا کرده‌اند و آن را به‌عنوان پروژه اضطراری نام می‌برند. مدیرکل منابع طبیعی خاطر نشان کرد: ۲۰ میلیون اصله درخت بلوط در استان در حال خشک شدن هستند یا کاملاً خشک شده‌است.

بهاروندی ادامه داد: ارزش هر درخت بلوط ۲۰۰ هزار دلار است و در استان یک میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار جنگل وجود دارد. وی با اشاره به این که درختان ۷۵ درصد آکسیژن دنیا را تولید می‌کنند، افزود: در هر هکتار ۶۸ تن گرد و غبار هوا توسط درختان رسوب‌گیری می‌شود و هوار پاک می‌کنند. مدیرکل منابع طبیعی لرستان تأکید کرد: پایه و اساس امنیت حیاتی نیازمندی‌های نام منابع طبیعی است. نوزادی که متولد می‌شود اولین چیزی که در یافت می‌کند آکسیژن است.